Ata n° 1.698

Aos Dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Luiz Omar de Souza – Presidente, Elis Regina de Lemos Rodrigues - Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano, Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Of.Nº. 0349/2019/GIGOV/PO. Assunto: Crédito de Recursos Financeiros-Orçamento Geral da União. Notificamos a V.Exa. o crédito de recursos financeiros, sob bloqueio, em 05/06/2019, no valor de R$32.008,49(trinta e dois mil e oito reais e quarenta e nove centavos), na conta vinculada ao Contrato de Repasse nº831427/2016-Operação 1032384-69, firmado com o Município de Tavares, assinado em 30/12/2016, no âmbito do Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos, sob a gestão do Ministério do Esporte, que tem por objeto “AQUISIÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE.” Respeitosamente , Carlos Alberto Pizarro Barata Silva, Economista Gerencia Executiva e Negocial de Governo Porto Alegre/RS. Os demais convites e jornais ficaram a disposição dos Senhores Vereadores no expediente. Matérias do Legislativo: Indicação n° 085/19, do Vereador Chrystian Silveira. Que o Executivo Municipal através da secretaria de Obras Publica e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de construir uma Pracinha na Vila do Redondo. Passou para ordem do dia. Indicação n° 086/19, do Vereador Chrystian Silveira. Que o Executivo Municipal através da secretaria de Obras Publica e Serviços Urbanos estudem a possibilidade de construir uma Pracinha na Vila dos Pescadores na comunidade do Capão Comprido. Passou para ordem do dia. Indicação n° 087/19 da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Saúde e Bem Estar estude a possibilidade de contratar um psiquiatra ou psicólogo para prestar atendimento na Secretaria de Saúde, conforme indicação nº 188/18

De autoria da Vereadora Raquel Terra. Passou para ordem do dia. Indicação n° 088/19, do Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de que seja realizada uma campanha de revitalização e padronização das calçadas e vias públicas. Segue em anexo Lei Municipal nº 912/2001 que institui “Programa da parceria com a comunidade” e ainda modelo Lei municipal da cidade de Taquara/RS que disciplina e regulamentação sobre o assunto. Passou para ordem do dia. Pedido de Providência nº. 045/19, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretária de Obras públicas e Serviços Urbanos, providenciem reparos na lateral do mata burro na decida do asfalto que dá acesso ao Balneário Vila dos Pescadores. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº463/2019, Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, vem por meio desta Moção Parabenizar os Festeiros: Luiz Antônio Pereira de Araújo e Teodora Maria de Souza, os Alferes: Vinícius Lopes e Cristiane Rodrigues, O Pároco Padre Marcio Gonçalves e o Conselho Paroquial da capela Santo Antônio, pela belíssima festa em hora a Santo Antônio, padroeiro do nosso município. Que ocorreu nos dias 02, 12, 13, 14 e 16 a 28 de junho do corrente. Passou para ordem do dia. Moção de Congratulação nº464/2019, Os Vereadores signatários, fundamentados no Art. 195 do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Vereadores, vem por meio desta Moção Parabenizar Katiuci Hilário Chaves por ser promovida ao posto de Capitão Tenente da Marinha do Brasil. Uma honra para nosso município uma mulher chegar ao posto de Capitão na Marinha do Brasil. Passou para ordem do dia. Matérias do Executivo: Projeto de Lei nº 2.211 de Junho de 2019. Abre crédito especial por auxílios e convênios no valor de R$67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais). Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 085/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 086/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 087/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 088/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade Pedido de Providências nº 045/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção

De Congratulação nº463/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Moção de Congratulação nº464/19 colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº2211/2019 colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade Matérias que saíram da Comissão de Constituição e Justiça e passaram para a ordem do dia. Projeto de Resolução n° 194/2019, colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Resolução n° 195/2019, colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Decreto nº001/2019, colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores a assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 24 de junho de 2019, ás 20 horas. No Plenário da Câmara Municipal de Vereadores Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 17 de Junho de 2019.

Luiz Omar de Souza	     Chrystian Silveira
Presidente	  1º Primeiro Secretário